Şehrin
Karamanoğullarına geçtikten sonrada umumiyetle hanedan ailesine mensup
beyler tarafından idare edildiği görülür. Şehirde Karamanoğulları hükümdar
ailesine mensup fertler tarafından yapılmış olan vakıf eserleri günümüze
kadar ulaşmıştır2.

Niğde’nin 875/1470-71 senesinde, II. Mehmed zamanında İshak Paşa
tarafından fethedildiğini görmekteyiz3. Şehrin Osmanlılar tarafından
fethinden altı yıl sonra Fatih Sultan Mehmed’in emri ile Niğde’nin de içinde
bulunduğu fethedilen Karaman toprakları, Karaman Eyaletine
dönüştürülerek 881/1476 senesinde ilk vakıf tahriri yapılmıştır. Bu tahrirden
yaklaşık 7 yıl sonrada 888/1483 senesinde ise ikinci tahrir yapılarak
Niğde’nin de içinde bulunduğu Karaman Eyaleti Vakıfları ve mülkleri tahrir
defterine kaydedilmiştir.

1. Çalışmanın Konusu, Amaç ve Yöntemi

Yapığımız çalışmada 881/1476 senesinde Karaman Eyaleti’nin ilk
vakıf defterinde yer alan Niğde vakıfları ve mülkleri üzerinde değerlendirme
yapılmıştır. Niğde şehrinin Osmanlı Devleti tarafından ele geçirilmesinden
hemen sonra yapılan bu ilk kapsamlı tahrir ile şehrin Karamanoğulları
devrindeki vakıfları ve mülklerinin ortaya konulması hedeflenmiştir.

Uzluk tarafından yapılan bu çalışmada gerek
yerleşim yerlerinin, gerekse vakıf eserlerinin sadece listesi verilmiş; bir
lokalizasyon çalışması yapılmamıştır. Uzluk tarafından sadece transkribi
yapılan defterde bir takım yerleşim birimleri ve vakıf eserlerinin isimlerinin
de hatalı okunduğu tespit edilmiştir.

2.2. MC.O.116/1 (H. 888/M. 1483)

Karaman Eyaleti'ne ait ikinci vakıf defteri H. 888/M. 1483 senesine
aittir. Bu defter İstanbul Belediyesi, Taksim Atatürk Kitaplığı, Muallim
Cevdet Tasnifi O.116/1 numarada kayıtlıdır.110 varak olan defterin 94/b-
105/a varakları arası Niğde Nevâhî, Niğde mescitleri, Bor Mescitleri ve
Anduğu (Altunhisar) kazası vakıfları hakkında bilgiler içermektedir.

Defterde Hurbemid olarak okunan mezra 888/1483 senesi defterde
Hazelmit olarak okunmuştur21. 16 asrın başlarına ait yapılan çalışmalarda ise
bu mezra ismine rastlanılmamaktadır22. Yeri tespit edilememiştir.

Uzluk tarafından Eravele olarak okunan yerleşim biriminin Azadala
olduğu görülmektedir ki, bu yerleşim bugün Azatlı Kasabasına tesadüf
etmektedir23.

Yalvaç-(Alay-
Gölcük arasında
ören yeri)

56 Bor Bor 64.a 52 Niğde Bor-Niğde

4. Vakıf Eserleri

4.1 Camiler

4.1.1. Sultan Cami (Alaaddin Camii)57:

Niğde şehir merkezinde Kale içerisinde, Alaeddin tepesinin güney
tarafında yer almaktadır. Selçuklu eseri olan bu cami Alaaddin Keykubad
Devrinde 620/1223 tarihinde Emir-i Ahur Abdullah oğlu Zeyneddin Beşare

57 TK 564, s. 62.b; Uzluk, age., s. 51.

Defterde Niğde’de yer alan 11 adet zaviye ismi zikredilmiştir. Yine
Hovand Hatun imareti vakıfları verilirken zaviyeye bitişik büyük üzümlük
yeri vakıfları arasında sayılmıştır. Bu bilgi imaret içerisinde birde zaviye
bulunduğunu göstermektedir86. Böylece zaviye sayısı 12 olmaktadır. Kaldı
ki; Bu defterden 7 yıl sonra düzenlenen 888/1483 tarihli ikinci tahrirde Hond
Hatun Zaviyesi ifadesi açıkça yer almaktadır. Niğde Merkezde bulunan
zaviyenin 1483 senesinde vakıf mutasarrıfı Şeyh Muhlis bin Şeyh Emindir87.

Zaviyeler genellikle erkek dervişler tarafından kurulmuş olmasına
rağmen nadiren Hatunlar tarafından kurulan zaviyeler de bulunmaktadır.

Sayfa No
Uzluk

1 Huvand Hatun Zaviyesi Niğde 61.a 50
2 Ahi Paşa Zaviyesi Niğde 62.b 51
3 Kutlu Hoca Zaviyesi Cengere 63.a 51
4 Şeref Ali Zaviyesi Kilise hisarı 63.a 51
5 Ali Zaviyesi Niğde 63.a 51
6 Nizamiye Zaviyesi Niğde 63.a 51
7 Şeyh Gaybi Zaviyesi Niğde 63.b 52

86 TK 564, s. 61.a; Uzluk, 50
87 888/1483 senesi defterinde yer alan Niğde Zaviyeleri için bk. (Coşkun, agt., s. 154-162; Çoşkun,

agm., s. 45-49; Erdoğru, “Murad Çelebi Defteri: 1483 Yılında Karaman Vilâyetinde Vakıflar-III”, s.
147-152).

88 Erdoğru, “Karaman Vilayeti Zaviyeleri”, s. 90-91.
89 Erdoğru, “Karaman Vilayeti Zaviyeleri”, s.

İsmi zikredilmeyen bu han Başhan ise Sungur Camii yakınında
olması gerekmektedir.

Defterde geçen diğer bir yapı da mevlevîhânedir. Niğde Mevlevîhânesi
veya daha sonraki ismiyle Kemal Ümmî, Mevlevî Dergâhı, Anadolu’da
kurulan birçok Mevlevîhâne gibi Mevlânâ’nın torunlarından Veled Çelebi
(ö. 702/1302)’nin oğlu Ulu Ârif Çelebi (ö. 710/1310) zamanında tesis
edildiği ileri sürülmüştür. Mevlevîhânenin Yenice Mahallesi, Dört Ayak
Sokakta yer aldığı ifade edilmiştir. 1925 senesinde kapatılarak faaliyetine
son verilmiştir110.

Defterde ayrıca ismi geçen diğer bir yapı Bezirhane olup ne zaman
inşa edildiği ve yerini tespit etmek mümkün olmamıştır.

Bu mahallelerden 2 tanesi ismini camiden120; 1 tanesi ismini
zaviyeden121; 1 tanesi kale kapılarından birinden122, 8 tanesi ismini mescit
kurucusu şahıstan123; 5 tanesi ise ismini mescit isimleri ile mescitlere isim
veren diğer mimari yapılardan almaktadır124. Mahalle isimlerinin yaklaşık
olarak %50 ismini mescit yaptıran şahıslardan almaktadır. Bu mahallelerin
tamamı bölgede yapılan 888/1483 tarihli ikinci tahrirde mevcudiyetini
korumuştur125. Ancak 16. Yüzyılın başlarına geldiğimizde bu mahallelerden
4 tanesinin ismine rastlayamıyoruz126. Bu mahalleler ya isim değiştirmiş
veya başka mahallelerle birleştirilmiş olabilir.

Bu mahalle isimlerinden bazıları ise günümüze kadar gelmiştir.

Yüzyılda Niğde ve Kırşehir
Sancaklarında Mahalle Yapılanması”, s. 52.

120 Sungur cami ve Sultan Camii (Alâeddin Camii)
121 Ahi Paşa
122 Bor Kapısı
123 Tat Ahmed, Mahbub Çelebi, Ali Bey, Dayıoğlu, Hoca Veys, Bal Hasan, Ahi Mustafa, Burhaniyye
124 Zindan, Şahna, Sırçalı, Tahtalı, Kubbe
125 Coşkun, agt., s. 154-162; Çoşkun, “888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti Vakıf Defteri”, s. 45-49;

Erdoğru, “Murad Çelebi Defteri: 1483 Yılında Karaman Vilâyetinde Vakıflar-III”, s. 147-152
126 Mahbub Çelebi, Bor Kapısı, Zindan ve Kubbe Mahalleleri.